
                                     
 
   

Det. 177/23 
 

DETERMINAZIONE DI CONFERIMENTO INCARICHI DI DOCENZA VIA 

WEBINAR NELL’AMBITO DEL PROGETTO “SOSTEGNO ALL’EXPORT DELLE 

PMI” – F.P. 2021-22. 

CONTRATTI DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE 

CUP C13G22000180005 

CIG Z7B3D17917 

CIG Z8A3D17936 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
PREMESSO 

 
• che Unioncamere Veneto partecipa al Progetto “Sostegno all’Export delle PMI” 

finanziato nell’ambito del Fondo Perequativo 2021-22 e coordina il partenariato 
composto dalle CCIAA del Veneto; 
 

• che l’attuazione del progetto prevede la realizzazione di percorsi formativi e di 
orientamento per le aziende potenziali e occasionali esportatrici su orientamento 
di base e temi specifici sull'internazionalizzazione;   

 
• che la CCIAA di Venezia Rovigo, la CCIAA di Treviso Belluno e la CCIAA di 

Padova per il tramite di Venicepromex S.Cons. a r.l., nonché la CCIAA di 
Vicenza per il tramite della propria Azienda Speciale Made in Vicenza, enti 
incaricati dalle CCIAA stesse per l’attuazione del progetto, e la CCIAA di Verona 
in proprio, con il coordinamento di Unioncamere Veneto, hanno concordato un 
percorso formativo che consta in un ciclo di 5 webinar della durata di 3 ore 
ciascuno, con i seguenti temi e date: 

 
- 07/11/23 - Marketing internazionale 
- 16/11/23 - Aspetti doganali e fiscali 
- 22/11/23 - Aspetti di contrattualistica internazionale   
- 30/11/23 - Logistica e trasporti internazionali  
- 06/12/23 - Pagamenti internazionali  

 
• che Venicepromex S.Cons. a r.l., in attuazione dell'incarico ricevuto dalle sue 3 

Camere socie e in accordo con il partenariato veneto si farà carico della quota di 
costi corrispondente ai compensi per le 3 docenze nelle materie di: “Marketing 
internazionale”, “Aspetti doganali e fiscali” e “Logistica e trasporti 
internazionali”, pari ad € 900,00 IVA esclusa ed ogni altro onere incluso; 

• che l’Azienda Speciale Made in Vicenza e la CCIAA di Verona hanno chiesto a 
Unioncamere Veneto di conferire l’incarico a 2 esperti per lo svolgimento delle 
docenze in materia di “Aspetti di contrattualistica internazionale” e “Pagamenti 
internazionali”, con spesa a carico rispettivamente del budget della CCIAA di 



Vicenza e della CCIAA di Verona, per un ammontare per ciascuna docenza pari 
ad € 300,00 IVA esclusa ed ogni altro onere incluso; 
 

• che vi è quindi la necessità di individuare e esperti idonei a tenere le docenze 
specialistiche nell’ambito delle materie “Aspetti di contrattualistica 
internazionale” e “Pagamenti internazionali”, in quanto non è possibile far 
fronte, con le competenze proprie del personale in servizio, allo svolgimento di 
tale attività; 

 
• che per le docenze in tema di “Aspetti di contrattualistica internazionale” e 

“Pagamenti internazionali”, esaminato l’Elenco degli esperti di Unioncamere 
Veneto ed analizzati i profili ivi presenti con riferimento alla materia oggetto del 
presente incarico, i più rispondenti alle esigenze del progetto e allo svolgimento 
delle attività previste sono apparsi rispettivamente quelli dell’Avv. Christian 
Montana e dell’Avv. Alessandro Russo, in virtù delle competenze ed esperienze 
maturate, come si evince dai curricula vitae agli atti; 

 
• che entrambi gli esperti di cui sopra hanno manifestato la loro disponibilità a 

svolgere le predette attività di docenza per un compenso pari ad € 100,00/h IVA 
esclusa ed ogni altro onere incluso, e quindi per un costo per ciascuna docenza 
pari ad € 300,00 IVA esclusa ed ogni altro onere incluso; 

 
VISTI 

 
• gli artt. 2222 - 2228 c.c.  
• l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 

 
DETERMINA 

 
• di affidare in via diretta:  

- l’incarico di docenza via webinar della durata di 3 ore in materia di 
“Aspetti di contrattualistica internazionale” all’Avv. Christian Montana, 
C.F. MNTCRS69M30L407A, dello Studio Legale Associato Gardenal 
Camatel Montana, con sede in Milano, Largo F. Richini n. 6, P. IVA 
03758730265, CIG Z7B3D17917, 

- l’incarico di docenza via webinar della durata di 3 ore in materia di 
“Pagamenti internazionali” all’Avv. Alessandro Russo, C.F. 
RSSLSN73H10F839F, dello Studio Tupponi, De Marinis, Russo & 
Partners, con sede in Forlì, Via Famiglia Bruni n. 1, P. IVA 03556460404, 
CIG Z8A3D17936; 

• di fissare sin d’ora il prezzo di ciascun incarico di docenza via webinar della 
durata di 3 ore in € 300,00 IVA esclusa ed ogni altro onere incluso. 

 
Venezia, lì 06 novembre 2023 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Roberto Crosta 
 
 
SD/RM 


		2023-11-06T14:26:07+0000
	CROSTA ROBERTO




